II. Videte ergo, fratres: sic celebrate passiones Martyrum, ut cogitetis imitari Martyres. Illi ut fructuosam haberent pœnam, elegerunt causam. Attenderunt enim Dominum dicentem, non: « Beati qui persecutionem patiuntur; sed, Beati qui persecutionem patiuntur propter » justitiam¹. » Elige causam, et non cures pœnam. Si autem non eligis causam, et hic et in futuro invenies pœnam. Non te commoveant supplicia et pœnæ malefactorum, sacrilegorum, hostium pacis², et inimicorum veritatis. Non enim illi pro veritate moriuntur: sed ideo moriuntur, ne veritas annuntietur, ne veritas prædicetur, ne veritas teneatur, ne unitas ametur, ne charitas diligatur, ne æternitas teneatur. O causa pessima! ideo pœna infructuosa. Non attendis, qui te de pœna jactas,

¹ Matth. V, 10. — ² Donatistarum falsos Martyres carpit.

tres cruces fuisse, quando Dominus passus est? Inter duos latrones passus est Dominus: poena non discernebat, sed causa discernebat. Ideo Martyrum vox est in illo Psalmo: «Judica me, Deus.» Non timet iudicium: non enim habet, quod in illo ignis absumat; ubi totum aurum est, flamma quid formidatur? «Judica me, Deus,» et discerne causam meam de gente non sancta¹. » Numquid dixit: Discerne poenam meam? Diceretur ei: Poenam passus est latro. Numquid ait: Discerne crucem meam? Ibi et adulter inclusus est². Numquid dixit: Discerne catenam meam? Ibi fures etiam colligati sunt. Numquid dixit: Discerne vulnus meum? Ferro etiam scelerati necati sunt. Cum ergo videret omnia bonis malisque communia in passionibus, exclamavit, et ait: «Judica me, Domine, et discerne causam meam de gente non sancta.» Si discernis causam meam, coronas patientiam meam. Hæc Charitati Vestrae pro exhortatione in hoc sancto loco sufficiant; quoniam dies parvi sunt, et adhuc nobis in majore basilica restant quæ agamus cum Charitate Vestra.

¹ Psal. xli, 1. — ² Aliqua hic desiderantur.

SERMO CCCXXVI¹.*In Natali Martyrum².*

I. SOLEMNITAS beatissimorum Martyrum lætiorē nobis reddidit diem. Lætatur, quia de terra laboris ad regionem quietis Martyres transierunt: sed hoc non saltando, sed orando; non potando, sed jejunando; non rixando, sed tolerando meruerunt. Contristabantur, credo, parentes eorum, quando ad passionem abierunt: sed illi lætabantur, et dicebant: «Lætatus sum in his» quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus³. » Nolite, parentes, nolite plangere gaudia nostra. Si eos quos nutritis, non vultis in gehennam ire, imitari debetis, non impedire. Illi noverant quo pergebant, et parentes increduli sine causa plangebant. Sed tunc amantes filios carnales lugebant: postea credentes in Deum dicebant: «Convertisti planctum meum in gaudium mihi,» conscidisti saccum meum, et præcinxisti me lætitia⁴. » Utinam, fratres, rumpatur in nobis saccus poenitentiae, et effundatur pretium indulgentiae. Martyres omnes sar-